## حضرت شاہ ولی اللہ دہلویؒ کی خدمات اسلام

شاہدہ الیاس

شیخ قطب الدین احمد المعروف بہ شاہ ولی اللہ دہلویؒ ۴ شوال، ۲۱ فروری بروز بدھ (۱۱۱۴ھ - ۱۱۷۶ھ)

۱۷۰۳ء تا ۱۷۶۳ء بن شیخ عبدالرحیم بن شیخ وجیہ الدین، حضرت مجدد الف ثانی (۱۵۶۳ء - ۱۶۲۳ء) کے انتقال کے

تقریباً اسی (۸۰) سال بعد سیاست و تاریخ، علم و ادب اور تہذیب و تمدن کے گہوارہ شہر دہلی میں پیدا ہوئے۔<sup>۱</sup> آپ کا

سلسلہ نسب والد کی طرف سے حضرت عمرؓ اور والدہ کی طرف سے امام موسیٰ کاظمؑ تک پہنچتا ہے۔

دینی اور عقلی علوم کی تعلیم دیتے رہے۔ ۱۱۴۳ھ میں حرمین شریفین تشریف لے گئے۔ حج بیت اللہ سے مشرف ہونے کے

علاوہ روایت حدیث کی سند بھی حاصل کی اور طریقت سے بھی فیض یاب ہوئے۔ ۱۱۴۵ھ میں وطن واپس آئے۔<sup>۴</sup>

شاہ صاحب اپنے بارے میں تحریر فرماتے ہیں کہ:

۱۱۴۳ھ (۱۷۳۰ء) کے اواخر میں حج کی سعادت سے مشرف ہوا اور ۱۱۴۴ھ (۱۷۳۱ء) میں مجاورت مکہ معظمہ

وزیارت مدینہ منورہ، شیخ ابو ظاہر اور دوسرے مشائخ حرمین سے روایت حدیث کا شرف حاصل کیا۔ اسی

دوران حضرت سید البشر علیہ افضل الصلوٰۃ کے روضہ اقدس کو مرکز توجہ بنا کر فیوض حاصل کیے۔ علماء حرمین اور

دیگر لوگوں کے ساتھ دلچسپ محبتیں رہیں۔ ۱۱۴۵ھ (۱۷۳۲ء) میں عازم وطن ہوا اور اسی سال رجب

الرجب میں صحیح و سالم وطن (ہندوستان) پہنچ گیا۔<sup>۵</sup>

شاہ ولی اللہ نے شعور کی آنکھیں کھولتے ہی ہندوستان کے مسلمانوں کو جن حالات میں دیکھا وہ سخت مایوس کن تھے۔ مشرق کی جانب سے ایک غیر ملکی سفید فاق قوم آندھی کی طرح چھا جانے کے لیے پرتول رہی تھی۔

اس کے بھتیجے فرخ سیر (۱۷۱۳ء - ۱۷۱۹ء) نے اسے دو شیخہ امیروں حسین علی خان اور حسن علی خان (جو سید برادران یا سادات باریہ کے لقب سے تاریخ میں مشہور ہیں) کی مدد سے قتل کر کے حکومت پر خود قبضہ کر لیا۔<sup>۸</sup> آخر فرخ سیر اور

سید بھائیوں میں اقتدار کی کھٹکھٹ شروع ہوئی۔ فرخ سیر کو معزول اور قید کیا حتیٰ کہ جان سے مار ڈالا۔ فرخ سیر کا قتل ۱۱۳۱ھ بمطابق ۱۷۱۹ء کا واقعہ ہے۔ اس وقت شاہ صاحب کی عمر تقریباً سترہ سال تھی۔<sup>۹</sup>

فرخ سیر کے بعد سید برادران نے ایک مغل شہزادے رفیع الدرجات (۱۷۱۹ء تا ۱۷۱۹ء) جو فرخ سیر کا بھتیجا تھا ۱۷۱۹ء میں تخت پر بٹھایا۔ لیکن صرف تین ماہ بعد اسے بھی معزول کر دیا۔